
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 60 

del 29/07/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Polizia Locale 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA 
DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 
 

Nr. Generale

478



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sicurezza 
 
 
VISTI: 

- l’art. 10 del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari del Comune di Corbetta – Accordi di 
sponsorizzazione (art. 43 L. 449/97) o convenzioni speciali, nel quale sono indicate le tipologie di 
impianto assoggettabili a convenzione e tra le quali compaiono gli schermi video, o elementi similari, 
utilizzati per la proiezione di messaggi pubblicitari o altre comunicazioni; 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2024, il quale nella parte seconda, al Titolo I – Contratti di 
sponsorizzazione, disciplina le iniziative di sponsorizzazione e collaborazione al fine di promuovere 
ed incentivare la collaborazione tra Pubblica Amministrazione e privati per migliorare la qualità dei 
servizi e delle prestazioni erogati alla collettività oltre che promuovere attività ed eventi di pubblico 
interesse ed utilità; 

 
ATTESO che è interesse dell’Amministrazione diffondere informazioni relative alle attività del Comune - 
quali manifestazioni socio-culturali, sagre, eventi e quant’altro utile alla cittadinanza; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 09/07/2025 recante: “Convenzione per la 
fornitura e gestione di impianti schermi video per la diffusione di informazioni alla cittadinanza – atto di 
indirizzo” la quale ha fornito le seguenti linee di indirizzo: 

- i rapporti tra il Comune e il soggetto a cui verranno affidate le attività in argomento saranno 
regolamentati da apposita convenzione, da sottoscriversi tra le parti; 

- la convenzione avrà durata di 10 (dieci) anni, decorrenti dalla data di effettiva stipula, fatta salva la 
possibilità di proroga tecnica alla scadenza; 

- è richiesta la fornitura, posa in opera, gestione e manutenzione di 2 (due) schermi video LED  
• uno monofacciale con dimensione massima pari a m. 3,00 x 2,00 (bxh); 
• uno bifacciale con dimensione massima pari a m. 4,00 x 3,00 (bxh); 

- sono da intendersi in capo alla società: 
• ogni opera ed intervento necessari per l’installazione degli impianti e per la loro rimozione 

allo scadere della convezione, compresa l’installazione di adeguati contatori di energia 
elettrica ove necessario; 

• qualsiasi intervento di manutenzione ordinaria o straordinaria sugli impianti gestiti e le spese 
accessorie necessarie per il loro funzionamento; 

• la gestione del palinsesto;  
- il Comune non si assume alcuna responsabilità per eventuali danneggiamenti a carico di terzi 

conseguenti ad accidentalità derivanti dagli impianti installati; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
- è riservata all’uso esclusivo del Comune una quota parte almeno pari al 40% dello spazio/tempo a 

disposizione per ogni impianto; lo spazio restante potrà essere liberamente utilizzato per la 
diffusione di messaggi conto terzi, a totale discrezione della Società, la quale manterrà la piena ed 
esclusiva proprietà degli impianti; 

- la società si impegna a corrispondere, per ogni impianto, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione e esposizione pubblicitaria secondo le tariffe vigenti; 

ATTESO che con la predetta deliberazione: 
- veniva ulteriormente precisato che la convenzione non ha carattere esclusivo, per cui il Comune si 

riserva la facoltà di stipularne di ulteriori per sopravvenute esigenze o interessi; 
- veniva approvato lo schema di convenzione per l’installazione di schermi led full color di pubblica 

utilità abbinati a messaggi pubblicitari; 
 

RICHIAMATO l’art. 13 comma 2 del D.lgs 36/2023 il quale prevede espressamente che le disposizioni del 
Codice dei Contratti non si applicano ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 
guadagno economico, anche indiretto; 
 
ATTESO che: 

- il presente affidamento rientra nei casi di contratto gratuito come indicati come definito dall’ nell’art. 
2, comma 1, lett. g) dell’Allegato I.1 al Codice: sono contratti a titolo gratuito quelli per i quali 
“l’obbligo di prestazione o i sacrifici economici direttamente previsti nel contratto gravano solo su 
una o alcune delle parti contraenti”; 

- per i contratti gratuiti (artt. 8 e 13 e 134. d.lgs. 36/2023), non trovano piena applicazione le regole 
della trasparenza di cui al combinato disposto degli artt. 37 d.lgs. 33/2013 e 28 d.lgs. 36/2023 come 
descritte nelle delibere ANAC 261 e 264 del 2023, trattandosi di fattispecie di contratti esclusi per la 
quale ai sensi della Delibera n. 584 del 19 dicembre 2023 non si acquisisce un CIG e i cui dati 
pertanto non sono raccolti dalla BDNCP; 

- per i contratti gratuiti (artt. 8 e 13 e 134. d.lgs. 36/2023) è comunque necessario garantire la 
trasparenza della procedura attraverso la pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, delle informazioni inerenti il contratto (struttura proponente, 
oggetto dell’affidamento, soggetto affidatario, importo ed estremi della decisione) – come indicato 
nel comunicato del Presidente di Anac del 24 maggio 2024; 

 
CONSIDERATO quanto sopra, non si rende necessario acquisire il codice CIG relativo alla procedura; 
 
ATTESO che l’affidamento dei contratti a titolo gratuito deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, come disposto dall’art. 13 comma 5 del D.lgs. 36/2023, 
così come avuto riguardo della L. 190/2012 cd. “legge anticorruzione” e nel rispetto del principio di legalità 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
secondo il quale le Stazioni Appaltanti possono contrarre solo con operatori economici in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO quindi di avviare una procedura di richiesta di offerta ad operatore economico di comprovata 
competenza, affidabilità, solidità ed esperienza specifica per l’oggetto della convenzione, nel rispetto altresì 
del principio di rotazione degli affidamenti il quale, benchè non espressamente richiamato in relazione alla 
fattispecie dei contratti a titolo gratuito – per cui anzi le disposizioni del Codice non troverebbero 
applicazione - si pone a garanzia dei principi di accesso al mercato, imparzialità, non discriminazione e 
trasparenza dell’azione amministrativa;  
 
VISTO che con pec del 10/7/2025 prot. n. 24670 venina inviata apposita richiesta d’offerta alla società 
Gruppo Publionda Srl (ovvero GPO Srl), con sede in Via Libero Grassi n. 20 – 20056, Trezzo sull’Adda (MI) 
C.F. 01224870160, P.Iva 07622810153, per l’esecuzione del servizio di installazione e gestione di schermi 
led full color di pubblica utilità, abbinati a messaggi pubblicitari; 
 
RICHIAMATI quindi i documenti che compongono la procedura – conservati agli atti del Settore Sicurezza: 

- Lettera d’invito/richiesta d’offerta; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Schema di convenzione; 
- Autocertificazione circa il possesso dei requisiti (Allegato A) 
- Patto di integrità 2024/2026 (allegato B); 
- Informativa privacy (allegato C); 

che si intendono approvati con la presente determinazione, anche se non materialmente allegati; 
 
ATTESO che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il giorno 23/7/2025 ore 12.00; 
- nel corso del mese di luglio - a seguito di verifiche condotte dal Servizio Manutenzioni del Comune - 

emergeva la necessità di provvedere alla posa di un ulteriore e nuovo contatore, differentemente da 
quanto indicato negli atti della procedura; circostanza questa da sottoporre al vaglio della società 
invitata ai fini della proposizione di propria ponderata offerta; 

- in data 24/7/2025 veniva inviata apposita missiva – prot. n. 26363 – con la quale veniva prorogato il 
termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, al fine di consentire alla società invitata di 
effettuare le opportune verifiche e valutazioni; 

- veniva stabilito quale nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 14/8/2025 ore 19.00 
con riserva di chiusura anticipata della procedura in caso di ricezione dell’offerta in data 
antecedente il termine; 

- che prima della scadenza del termine, in data 24/7/2025 perveniva al protocollo dell’Ente apposita 
offerta, prot. n. 26336; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
- con presentazione della propria offerta, la società ha accettato tutte le condizioni contrattuali 

previste nei documenti della procedura, come sopra elencati; 
- l’offerta presentata è stata valutata dal RUP al fine di verificarne la completezza, l’adeguatezza e la 

rispondenza agli interessi e scopi che l’Amministrazione si è prefissa di raggiungere, come indicati 
nella Deliberazione in premessa richiamata; 

- il progetto presentato permette all’Amministrazione di realizzare quanto deliberato e che 
l’affidamento permette di esaudire tutti i desiderata indicati negli atti della procedura, 

VISTO che a seguito della conclusione positiva della procedura di verifica da parte del RUP del progetto 
presentato, l’aggiudicazione è approvata con atto unico di determinazione che contiene, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, la società esecutrice delle prestazioni, le ragioni della scelta 
dell’operatore economico ed il possesso dei requisiti richiesti nella procedura; 
 
ATTESO che: 

- oggetto del presente affidamento è l’installazione e gestione di schermi led per messaggi di pubblica 
utilità, abbinati a messaggi pubblicitari; 

- le modalità di svolgimento del servizio e le altre prestazioni richieste sono indicate nel Capitolato 
speciale d’Appalto; 

- la convenzione avrà durata di anni dieci, non rinnovabili, con possibilità di proroga tecnica alla 
scadenza (6 mesi); 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTO: 
- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente e 

pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
 
DATO ATTO che 

- i controlli previsti circa il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario sono eseguiti nel rispetto di 
quanto indicato nel “Protocollo operativo per la verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive 
rese dai soggetti affidatari nell'ambito degli affidamenti dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00= ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023”, adottato con determinazione del 
Responsabile del Settore Risorse Finanziarie n.53 del 14/05/2025”; 

- in mancanza di codice CIG non è possibile eseguire i controlli utilizzando il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico, pertanto sono state inviate apposite missive agli enti competenti; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
- che l’operatore dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.94 e 95 

del d.lgs. 36/2023; 
- il rapporto sarà regolato da apposita convenzione da stipulare tra le parti entro 30 giorni successivi 

all’adozione della determinazione di aggiudicazione; 
- sensi dell’art. 17 comma 5, l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 

 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
VISTI: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Lia 
Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 
Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 

 
DETERMINA 

 
1)1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2)2) di affidare alla società Gruppo Publionda Srl (ovvero GPO Srl), con sede in Via Libero Grassi n. 20 – 

20056, Trezzo sull’Adda (MI) C.F. 01224870160 e P.Iva 07622810153, l’esecuzione del servizio di 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
installazione e gestione di schermi led full color di pubblica utilità abbinati a messaggi pubblicitari, da 
espletarsi nei modi ed alle condizioni indicate nel Capitolato speciale e nella Convenzione; 
 

3)3) che il presente affidamento non comporta oneri in capo al Comune in quanto contratto gratuito; 
 

4)4) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto non si rende necessaria l’acquisizione del codice 
identificativo di gara, secondo quanto disposto dalla Delibera Anac n. 584 del 19 dicembre 2023; 
 

5)5) di approvare i seguenti documenti che compongono la procedura, conservati agli atti del Settore 
Sicurezza: 

 
- Lettera d’invito/richiesta d’offerta; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Schema di convenzione; 
- Autocertificazione circa il possesso dei requisiti (Allegato A) 
- Patto di integrità 2024/2026 (allegato B); 
- Informativa privacy (allegato C); 
 

6)6) di dare atto che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 

7)7) di dare atto che i controlli sull’aggiudicatario verranno eseguiti in conformità a quanto disposto nel 
“Protocollo operativo per la verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti affidatari 
nell'ambito degli affidamenti dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00= ai sensi 
dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023”, adottato con determinazione del Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie n.53 del 14/05/2025; 

 

8)8) di dare atto che le funzioni di RUP per il presente affidamento sono svolte dalla Responsabile del 
Settore Sicurezza, Dott.ssa Lia Gaia Vismara; 

 
9)9) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente provvedimento; 
 
10)10) di disporre, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sul sito del comune di Corbetta, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 
33/2013; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

552 

Data 

24/07/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E 
GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA 

 

 
 

11)11) di dare atto che il rapporto sarà regolato mediante stipula di apposita convenzione, come da schema 
allegato, il quale verrà integrato con quanto indicato in sede di offerta; 
 

12)12) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

 
 
  Il responsabile del  Settore Sicurezza 
 Franco Santambrogio Lia Gaia Vismara 



CITTA' DI CORBETTA

Visti

552

AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA E GESTIONE DI IMPIANTI SCHERMI
VIDEO PER LA DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI ALLA CITTADINANZA

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 29/07/2025
Lia Gaia Vismara in data 29/07/2025


